
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
       г. Орёл    

 
 

Об утверждении плана скринингового обследования на ВИЧ-инфекцию  
населения Орловской области в 2025 году 

   
 

В соответствии с Государственной стратегией противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 
№ 3468-р, а также реализацией региональной Программы противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции на территории Орловской области, утвержденной 
распоряжением Правительства Орловской области от 06.02.2023 № 70-р                   
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить: 
1.1. план скрининговых обследований на ВИЧ-инфекцию на 2025 год для 

бюджетных учреждений здравоохранения Орловской области согласно 
приложению № 1; 

1.2. «дорожную карту» по расширению охвата медицинским 
освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Орловской области 
бюджетными учреждениями здравоохранения Орловской области согласно 
приложению № 2.  

3. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 
области: 

3.1. обеспечить охват обследованием на ВИЧ-инфекцию населения в объеме 
не менее плановых значений согласно приложениям, обратив особое внимание      
на контингенты, обследуемые по 102, 104, 109, 110, 114, 116, 117 кодам; 

3.2. активно предлагать проведение добровольного обследования на ВИЧ-
инфекцию всем обращающимся в медицинские организации за медицинской 
помощью (101 код); 

3.3. в рамках диспансеризации определенных групп населения 
информировать граждан о возможности бесплатного обследования их на ВИЧ-
инфекцию.  В случае согласия гражданина – организовать забор крови                      
в учреждении с последующей доставкой образцов в скрининговые лаборатории 
диагностики ВИЧ-инфекции;  

3.4. при заборе образца крови в процедурном кабинете обеспечить 
обязательную идентификацию медицинским работником личности гражданина, 



сдающего кровь, путем предъявления им документа, удостоверяющего личность; 
3.5. проводить совместно с БУЗ Орловской области «Орловский центр 

СПИД» анализ медицинской документации и разбор случаев позднего выявления 
ВИЧ-инфекции у лиц, ранее обращавшихся за медицинской помощью;  

3.6. организовать на базе учреждений здравоохранения Орловской области 
регулярное обучение врачей и средних медицинских работников по вопросам 
диагностики ВИЧ-инфекции (семинары, врачебно-сестринские конференции и пр.); 

3.7. реализовать мероприятия по внедрению в медицинской организации 
«дорожной карты» по расширению охвата медицинским освидетельствованием на 
ВИЧ-инфекцию населения Орловской области с назначением ответственного лица 
по ежемесячному контролю ее выполнения.  

4. Главным врачам БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 1»      
(Г. Л. Захарченко), БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 2»                 
(Н. А. Кондратьева), БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 3»              
(А. С. Софронов), БУЗ Орловской области «Городская больница им. С. П. Боткина» 
(А. А. Лялюхин) обеспечить: 

4.1. охват обследованием на ВИЧ-инфекцию детского населения по 
клиническим показаниям согласно требованиям нормативного документа 
(приложение 13 СанПиН 3.3686-21) и в рамках диспансеризации детского 
населения (15-17 лет). 

4.2. контроль выполнения плана скринингового обследования на ВИЧ-
инфекцию прикрепленного детского населения. 

5. Исполняющему обязанности главного врача БУЗ Орловской области 
«Орловский центр СПИД» (И. Г. Дробязгин): 

5.1. совместно с главными врачами центральных районных больниц 
организовать в течение года проведение выездных мероприятий по добровольному 
тестированию на ВИЧ-инфекцию трудовых коллективов обслуживаемых 
территорий; 

5.2. оказать методическую поддержку учреждениям здравоохранения 
Орловской области по организации скрининга населения Орловской области на 
ВИЧ-инфекцию;  

5.3. обеспечить проведение регулярного анализа объемов и результативности 
проводимых обследований населения на ВИЧ-инфекцию бюджетными 
учреждениями здравоохранения области, с последующим доведением результатов 
до сведения их руководителей и управления здравоохранения Департамента 
здравоохранения Орловской области с целью принятия необходимых 
организационных мероприятий.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1]  

Э.В. Говорова 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к приказу 
 Департамента здравоохранения  

Орловской области 
от ___________№ ______ 

 
План скрининговых обследований на ВИЧ-инфекцию на 2025 год 

 
Наименование учреждения здравоохранения Число 

обследований 
БУЗ Орловской области «ООКБ» 18000 
БУЗ Орловской области «НКМЦ им. З. И. Круглой» 12000 
БУЗ Орловской области «Орловская областная психиатрическая больница» 3000 
БУЗ Орловской области «ОНД» 3400 
БУЗ Орловской области «ОПТД»  1200 
БУЗ Орловской области «ООКВД» 2500 
БУЗ Орловской области «Городская больница им. С. П. Боткина» 16500 
Детская поликлиника Городской больницы им. С. П. Боткина 1500 
БУЗ Орловской области «БСМП им. Н. А. Семашко» 20000 
БУЗ Орловской области «Поликлиника № 1» 9000 

БУЗ Орловской области «Поликлиника № 2» 13500 
БУЗ Орловской области «Поликлиника № 3» 15000 
БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 1» 1500 
БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 2» 1500 
БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 3» 1500 
БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ» 4000 
БУЗ Орловской области «Верховская ЦРБ» 3000 
БУЗ Орловской области «Глазуновская ЦРБ» 2000 
БУЗ Орловской области «Дмитровская ЦРБ» 2000 
БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ» 2000 
БУЗ Орловской области «Залегощенская ЦРБ» 2100 
БУЗ Орловской области «Знаменская ЦРБ» 800 
БУЗ Орловской области «Колпнянская ЦРБ» 3100 
БУЗ Орловской области «Корсаковская ЦРБ» 800 
БУЗ Орловской области «Краснозоренская ЦРБ 1000 
БУЗ Орловской области «Кромская ЦРБ» 4000 
БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ» 17000 
БУЗ Орловской области «Малоархангельская ЦРБ» 2000 
БУЗ Орловской области «Мценская ЦРБ» 13000 
БУЗ Орловской области «Новодеревеньковская ЦРБ» 2000 
БУЗ Орловской области «Новосильская ЦРБ» 1500 
БУЗ Орловской области «Плещеевская ЦРБ» 15100 
БУЗ Орловской области «Покровская ЦРБ» 2500 
БУЗ Орловской области «Свердловская ЦРБ» 2500 
БУЗ Орловской области «Сосковская ЦРБ» 1300 
БУЗ Орловской области «Троснянская ЦРБ» 1500 
БУЗ Орловской области «Нарышкинская ЦРБ» 4000 
БУЗ Орловской области «Хотынецкая ЦРБ» 1500 
БУЗ Орловской области «Шаблыкинская ЦРБ» 1200 
БУЗ Орловской области «ОСПК»  10400 
УФСИН по Орловской области (скрининговая лаборатория) 3500 
БУЗ Орловской области «Орловский центр СПИД» (граждане РФ) 3500 
Коммерческие лаборатории 8600 
ИТОГО 236000 



Приложение № 2 к приказу 
 Департамента здравоохранения  

Орловской области 
от ___________№ ______ 

 
 

«Дорожная карта» по расширению охвата медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Орловской области бюджетными 
учреждениями здравоохранения Орловской области 

 
Количество образцов биологического материала для исследования на ВИЧ  (не менее) Наименование учреждения 

здравоохранения 
План 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
БУЗ ОО «ООКБ» 18000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 
БУЗ ОО «НКМЦ им. З. И. Круглой» 12000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 
БУЗ ОО «ООПБ» 3000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 
БУЗ ОО «ОНД» 3400 285 285 285 285 285 285 285 285 285 285 285 265 
БУЗ ОО «ОПТД»  1200 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
БУЗ ОО «ООКВД» 2500 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 210 210 
БУЗ ОО «Городская больница   
им. С. П. Боткина» 

16500 1375 1375 1375 1375 1375 1375 1375 1375 1375 1375 1375 1375 

Детская поликлиника БУЗ ОО 
«Городская больница им. С. П. 
Боткина 

1500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 

БУЗ ОО «БСМП им. Н.А. Семашко» 20000 1666 1666 1666 1666 1666 1666 1666 1666 1666 1666 1670 1670 
БУЗ ОО «Поликлиника № 1» 9000 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 
БУЗ ОО «Поликлиника № 2» 13500 1125 1125 1125 1125 1125 1125 1125 1125 1125 1125 1125 1125 
БУЗ ОО «Поликлиника № 3» 15000 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 
БУЗ ОО «Детская поликлиника № 1» 1500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 
БУЗ ОО «Детская поликлиника № 2» 1500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 
БУЗ ОО «Детская поликлиника № 3» 1500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 
БУЗ ОО «Болховская ЦРБ» 4000 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 335 335 
БУЗ ОО «Верховская ЦРБ» 3000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 
БУЗ ОО «Глазуновская ЦРБ» 2000 166 166 166 166 166 166 166 166 166 166 170 170 
БУЗ ОО «Дмитровская ЦРБ» 2000 166 166 166 166 166 166 166 166 166 166 170 170 
БУЗ ОО «Должанская ЦРБ» 2000 166 166 166 166 166 166 166 166 166 166 170 170 
БУЗ ОО «Залегощенская ЦРБ» 2100 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 
БУЗ ОО «Знаменская ЦРБ» 800 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 70 70 



БУЗ ОО «Колпнянская ЦРБ» 3100 258 258 258 258 258 258 258 258 258 258 260 260 
БУЗ ОО «Корсаковская ЦРБ» 800 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 70 70 
БУЗ ОО «Краснозоренская ЦРБ 1000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 85 85 
БУЗ ОО «Кромская ЦРБ» 4000 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 335 335 
БУЗ ОО «Ливенская ЦРБ» 17000 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1420 1420 
БУЗ ОО «Малоархангельская ЦРБ» 2000 166 166 166 166 166 166 166 166 166 166 170 170 
БУЗ ОО «Мценская ЦРБ» 13000 1083 1083 1083 1083 1083 1083 1083 1083 1083 1083 1085 1085 
БУЗ ОО «Новодеревеньковская ЦРБ» 2000 166 166 166 166 166 166 166 166 166 166 170 170 
БУЗ ОО «Новосильская ЦРБ» 1500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 
БУЗ ОО «Плещеевская ЦРБ» 15100 1258 1258 1258 1258 1258 1258 1258 1258 1258 1258 1260 1260 
БУЗ ОО «Покровская ЦРБ» 2500 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 210 210 
БУЗ ОО «Свердловская ЦРБ» 2500 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 210 210 
БУЗ ОО «Сосковская ЦРБ» 1300 108 108 108 108 108 108 108 108 108 108 110 110 
БУЗ ОО «Троснянская ЦРБ» 1500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 
БУЗ ОО «Нарышкинская ЦРБ» 4000 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 335 335 
БУЗ ОО «Хотынецкая ЦРБ» 1500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 
БУЗ ОО «Шаблыкинская ЦРБ» 1200 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОГЛАСОВАНО 
22 ноября 2023 года  

 
Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

 
   

 

 
 
 

Д. Ю. Пух 

 

УТВЕРЖДЕНО 
22 ноября 2023 года 

 
Заместитель 
Губернатора 

Орловской области 
в Правительстве 

Орловской области 
по социальной 

политике  
 

 
 
 

О. Н. Ревякин 

 

 
План мероприятий («дорожная карта») по расширению охвата  

медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Орловской области,  
включая ключевые и уязвимые в отношении ВИЧ-инфекции группы населения, в том числе с применением выездных форм работы 

для охвата населения, проживающего в удаленных населенных пунктах, в целях повышения приверженности к диспансерному 
наблюдению и лечению ВИЧ-инфекции, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций на 

период до 2030 года 
 

I. Общее описание "дорожной карты" 
 

        План мероприятий («дорожная карта») по расширению охвата медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения 
Орловской области, включая ключевые и уязвимые в отношении ВИЧ-инфекции группы населения, в том числе с применением выездных 
форм работы для охвата населения, проживающего в удаленных населенных пунктах, в целях повышения приверженности к диспансерному 
наблюдению и лечению ВИЧ-инфекции, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций  на период 
до 2030 года (далее - «дорожная карта») направлен на совершенствование механизмов увеличения охвата населения медицинским 
освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию.  
        Цель: снижение темпов прироста новых случаев ВИЧ-инфекции в Орловской области, повышение качества жизни пациентов с ВИЧ-
инфекцией, снижение преждевременной инвалидизации и смертности населения, увеличение продолжительности жизни больных ВИЧ-
инфекцией. 
        Задачами "дорожной карты" являются: 
        - определение приоритетов и оценка потребности в ресурсах; 
        - формирование у населения мотивации к регулярному прохождению медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию; 
        - подготовка медицинских кадров по вопросам раннего выявления и диагностики ВИЧ-инфекции; 



        - повышение эффективности работы медицинских организаций области, в том числе оказывающих первичную медико-санитарную 
помощь, по выявлению ВИЧ-инфекции; 
        - увеличение охвата медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Орловской области, включая ключевые и 
уязвимые в отношении ВИЧ-инфекции группы населения, в том числе с применением выездных форм работы для охвата населения, 
проживающего в удаленных населенных пунктах, в целях повышения приверженности к диспансерному наблюдению и лечению ВИЧ-
инфекции, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций. 
 

II. Контрольные показатели "дорожной карты" 
 

Наименование контрольного показателя  
 

Единица 
измерения 

Текущее 
значение 

(2023 год) 

2024 
 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Наличие приказа Департамента здравоохранения 
Орловской области, регламентирующего меры по 
увеличению охвата населения медицинским 
освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию 

наличие 
 (да/нет) 

да да да да да да да да 

Количество профилактических акций для 
населения, освещающих необходимость 
обследования на ВИЧ-инфекцию  

единицы не менее 
23 

не 
менее 

23 

не 
менее 

23 

не 
менее 

23 

не 
менее 

23 

не 
менее 

23 

не 
менее 

23 

не 
менее 

23 
Доля лиц, освидетельствованных на ВИЧ-
инфекцию от населения области 

проценты 22,2 33 34 35 36 37 38 39 

Наличие плана – графика выездных мероприятий 
по консультированию и добровольному 
медицинскому на ВИЧ-инфекцию в ключевых 
группах населения 

наличие 
 (да/нет) 

да да да да да да да да 

Рост числа лиц из ключевых групп населения, 
прошедших медицинское освидетельствование на 
ВИЧ-инфекцию  
 

рост по сравнению 
с предыдущим 
отчетным 
периодом 
(процентов) 

5 Не 
менее 

5 

Не 
менее 8
  

Не 
менее 

10 

Не  
менее 

10 

Не  
менее 

10 

Не  
менее 

10 

Не  
менее 

10 

Привлечение социально ориентированных 
некоммерческих организаций для работы по 
повышению приверженности к диспансерному 
наблюдению и лечению ВИЧ-инфицированных 
пациентов 

наличие 
 (да/нет) 

да да да да да да да да 

 



 III. План мероприятий 
 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения  Ответственные исполнители 
1. Определение приоритетов и оценка потребности в ресурсах 

1.1. Принятие нормативно-методических документов, межведомственных 
планов, соглашений в целях увеличения охвата населения 
медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию. 

ежегодно Департамент здравоохранения Орловской области  
 

1.2.  Заслушивание вопросов об увеличении охвата населения 
обследованием на ВИЧ-инфекцию и его эффективности на заседаниях 
коллегий, комиссий областных управлений и ведомств.   

ежегодно Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Орловской области (по согласованию) 
Департамент здравоохранения Орловской области; 

1.3.  Проведение анализа объемов и эффективности медицинского 
освидетельствования на ВИЧ-инфекцию населения Орловской 
области. 

ежеквартально Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  

1.4. Включение в программу проведения медицинских советов вопроса об 
анализе объема и эффективности скрининга на ВИЧ-инфекцию.  

ежегодно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения Орловской области   

1.5. Предоставление субсидии из областного бюджета БУЗ Орловской 
области "Орловский центр СПИД" и "Орловская станция переливания 
крови" на обеспечение закупок диагностических средств для 
выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусами 
иммунодефицита человека. 

ежегодно Департамент здравоохранения Орловской области  

Ожидаемый результат реализации задачи: снижение доли больных ВИЧ-инфекцией, выявленных на поздних стадиях заболевания до уровня не более 25%. 
 

2. Формирование у населения мотивации к регулярному прохождению медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию 
2.1. Освещение вопросов важности раннего выявления ВИЧ-инфекции 

путем добровольного и конфиденциального тестирования в рамках 
информационно-просветительских кампаний, а также мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции, формирование культуры здорового 
образа жизни для молодежи, в трудовых коллективах и т.д.   

ежегодно Департамент здравоохранения Орловской области, 
Департамент образования Орловской области,  
Управление молодежной политики Департамента 
внутренней политики и развития местного 
самоуправления Орловской области, 
Управление пресс-службы, связей с общественностью 
и аналитической работы  
Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области   

2.2. Распространение среди населения информационных материалов по 
вопросам профилактики ВИЧ-инфекции, включая информацию о 
необходимости обследования на ВИЧ-инфекцию, с использованием 

ежегодно Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Руководители бюджетных учреждений 



интернет-ресурсов. здравоохранения области 
2.3. Проведение профилактических акций для населения, освещающих 

необходимость обследования на ВИЧ-инфекцию. 
ежегодно Департамент образования Орловской области, 

Управление молодежной политики Департамента 
внутренней политики и развития местного 
самоуправления 
Управление культуры и архивного дела Орловской 
области  
Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

2.4. Проведение добровольного тестирования на ВИЧ в трудовых 
коллективах, в рамках кампании Международной организации труда 
«Добровольное и конфиденциальное консультирование и 
тестирование на ВИЧ-инфекцию на рабочем месте» 

ежегодно Департамент промышленности и торговли Орловской 
области 
Департамент здравоохранения Орловской области 
Федерация профсоюзов Орловской области  
Региональное Объединения работодателей 
«Объединение промышленников и предпринимателей 
Орловской области» 
Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Главы муниципальных образований 

Ожидаемый результат реализации задачи: снижение заболеваемости ВИЧ-инфекцией среди населения Орловской области, в том числе среди 
трудоспособного возраста. 
 

3. Подготовка медицинских кадров по вопросам раннего выявления и диагностики ВИЧ-инфекции 
3.1. Организация  и  проведение обучающих конференций, семинаров для 

врачей и средних медицинских работников по вопросам ранней 
диагностики ВИЧ-инфекции, правилам проведения медицинского 
освидетельствования на ВИЧ-инфекцию, включая до- и послетестовое 
консультирование. 

ежегодно Департамент здравоохранения Орловской области                      
Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

3.2. Проведение обучения специалистов методике проведения экспресс - 
диагностики ВИЧ-инфекции силами сотрудника, ответственного за 
проведение экспресс - диагностики ВИЧ-инфекции в учреждении, и 
прошедшего подготовку в БУЗ Орловской области «Орловский центр 
СПИД».   

по мере 
необходимости 

Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

3.3. Систематическая актуализация на сайте БУЗ Орловской области 
«Орловский центр СПИД» банка нормативно-методических 
документов, регламентирующих порядок и правила медицинского 

 
по мере 

необходимости 

Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
 



освидетельствования на ВИЧ-инфекцию. 
Ожидаемый результат реализации задачи: повышение настороженности медицинских работников по назначению обследования на ВИЧ-инфекцию при 
обращении населения за медицинской помощью. 
 

4. Повышение эффективности работы медицинских организаций области, в том числе  
оказывающих первичную медико-санитарную помощь, по выявлению ВИЧ-инфекции 

4.1. Обеспечение охвата обследованием на ВИЧ-инфекцию 
обслуживаемого населения в объеме, не менее плановых значений, 
утвержденных   приказом Департамента здравоохранения Орловской 
области, преимущественно за счет лиц, имеющих клинические 
показания, с подозрением и подтвержденным диагнозом наркомания, 
инфекции, предаваемые половым путем, вирусный гепатит, 
туберкулез. 

ежегодно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области, оказывающих амбулаторно 
– поликлиническую помощь 

4.2. Организация в учреждениях обследования населения на ВИЧ-
инфекцию в соответствии с действующими нормативно-
методическими документами, включая проведение до- и 
послетестового консультирования с фиксированием факта его 
проведения в медицинской документации, а в случае положительного 
результата – взятие «Информирования об обнаружении антител к 
ВИЧ». 

постоянно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

4.3. Обеспечение максимального охвата медицинским 
освидетельствованием пациентов, в отношении которых планируются 
осуществление диагностических мероприятий или лечение с 
применением инвазивных манипуляций или хирургических 
вмешательств, сопровождающихся высоким риском передачи ВИЧ-
инфекции через кровь. 

постоянно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

4.4. Активно предлагать проведение медицинского освидетельствования 
на ВИЧ-инфекцию всем обращающимся в медицинские организации 
за медицинской помощью, уделяя особое внимание гражданам в 
возрасте от 18 до 65 лет. 

постоянно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

4.5. В рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения 
информирование граждан (в возрасте от 18 до 65 лет) о возможности 
медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию в соответствии 
с Федеральным законом от 30 марта 1995 г. N 38-ФЗ "О 
предупреждении распространения в Российской Федерации 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции)". В случае получения согласия гражданина – организация 
забора крови в учреждении с последующей доставкой образцов в 

постоянно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

consultantplus://offline/ref=8F382FF8575369AE0FD6BB058B302A3D41E530B80103A6496CD5B05DD1hDmEN


скрининговые лаборатории диагностики ВИЧ-инфекции. 
4.6. Проведение обязательной идентификации медицинским работником 

процедурного кабинета личности гражданина, сдающего кровь для 
проведения исследования на ВИЧ-инфекцию, путем предъявления им 
документа, удостоверяющего личность. 
 

постоянно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

4.7. Обеспечение  неснижаемого  запаса экспресс-тестов для диагностики 
ВИЧ-инфекции с целью своевременного выявления ВИЧ-инфекции у 
беременных женщин и рожениц. 

ежегодно Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

Ожидаемый результат реализации задачи: раннее выявление случаев ВИЧ-инфекции среди населения Орловской области. 
 

5. Увеличение охвата медицинским освидетельствованием для выявления ВИЧ-инфекции ключевых групп населения с применением выездных форм 
работы для охвата населения, проживающего в удаленных населенных пунктах, в целях повышения приверженности к диспансерному наблюдению 

и лечению ВИЧ-инфекции, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций 
5.1. Внедрение работы мобильных выездных бригад с участием 

специалистов БУЗ Орловской области "Орловский центр СПИД" 
(врач-эпидемиолог, специалист по социальной работе, медсестра) и 
представителей социально ориентированных некоммерческих 
организаций 

2024 год,  
далее ежегодно 

Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Социально ориентированные некоммерческие 
организации 

5.2. Обеспечение максимального охвата тестированием на ВИЧ-инфекцию 
всех обращающихся за медицинской помощью наркопотребителей, 
лиц, заподозренных в употреблении наркотических средств, в том 
числе при проведении наркологической экспертизы. 

ежегодно Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
наркологический диспансер"   
Руководители бюджетных учреждений 
здравоохранения области 

5.3. Проведение обучения лиц БОМЖ по вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции на базе центра социальной адаптации, включая  работу 
мобильной выездной бригады с забором крови на ВИЧ-инфекцию, с 
привлечением представителей социально ориентированных 
некоммерческих организаций. 

ежегодно, 
согласно графика 

Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Социально ориентированные некоммерческие 
организации 

5.4. Информационно-просветительская работа среди лиц, проходящих 
социальную реабилитацию в некоммерческих организациях, 
занимающихся реабилитацией и ресоциализацией лиц, 
употребляющих наркотические средства, включая  работу мобильной 
выездной бригады с забором крови на ВИЧ-инфекцию. 

ежегодно, 
согласно графика 

Управление Министерства внутренних дел России по 
Орловской области (по согласованию)     
Департамент социальной защиты, опеки и 
попечительства, труда и занятости Орловской области 
Главный врач БУЗ Орловской области "Орловский 
центр СПИД"  
Социально ориентированные некоммерческие 
организации 

5.5. Проведение информационно-просветительской работы с 
привлечением представителей социально ориентированных 

ежегодно, 
согласно графика 

Управление Федеральной службы исполнения 
наказания России по Орловской области  



некоммерческих организаций по проблеме ВИЧ-инфекции для лиц, 
отбывающих наказание в местах лишения свободы и заключенных под 
стражу с проведением добровольного медицинского 
освидетельствования на ВИЧ-инфекцию.  

Главный врач БУЗ Орловской области 
"Орловский центр СПИД"   
Социально ориентированные некоммерческие 
организации 

5.6. Обеспечение охвата медицинским освидетельствованием на ВИЧ-
инфекцию, лиц, помещенных в изоляторы временного содержания 
Управления Министерства внутренних дел России по Орловской 
области, и относящихся к ключевым группам населения.  

ежегодно Управление Министерства внутренних дел России по 
Орловской области (по согласованию)     
 

5.7. Организация выездных профилактических акций «Сдай тест на ВИЧ!» 
в образовательных учреждениях области. 

ежегодно Департамент образования Орловской области  
Управления молодежной политики Департамента 
внутренней политики и развития местного 
самоуправления Орловской области 
Главный врач БУЗ Орловской области 
"Орловский центр СПИД"   

5.8.  Проведение информационно-просветительской работы по 
профилактики ВИЧ-инфекции  среди трудовых мигрантов на базе БУЗ 
Орловской области "Орловский центр СПИД", включая проведение 
медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию. 

ежегодно Главный врач БУЗ Орловской области 
" Орловский центр СПИД"   

5.9. Организация и проведение диспансерного наблюдения, включая 
проведение медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию в 
установленные сроки, лиц, находящихся в контакте с ВИЧ-
инфицированными. 

ежегодно Главный врач БУЗ Орловской области 
" Орловский центр СПИД"   

5.10. Организация и проведение работы групп взаимной поддержки для 
пациентов с ВИЧ-инфекцией в целях повышения приверженности к 
диспансерному наблюдению и лечению. 

постоянно Главный врач БУЗ Орловской области 
"Орловский центр СПИД"   
Социально ориентированные некоммерческие 
организации 

Ожидаемый результат реализации задачи: обеспечить мотивацию населения, в том числе представителей ключевых и уязвимых групп, к практикам 
безопасного поведения  

 


	приказ по скринингу 42 от 28.01.2025
	Дорожная карта скрининг

